GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº        /2024

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja
dirigido veemente apelo ao Exmo. Senhor, Rodrigo Pinheiro, Prefeito do Município, extensivo a
Secretária  de  Educação  e  Esportes,  Srª.  Aline  Tibúrcio,  no  sentido  de  que  seja  garantido  a
participação  de  todas  entidades  ligadas  a  área  de  literatura,  seja  elas  instituições,  associações,
ONG’s, para ter um estande em todas as atividades referentes a produção, a difusão e o fomento da
literatura na cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

A exemplo do evento ocorrido em Caruaru, qual seja, o Festival Literário do Agreste 2024, tais
festivais literários fomentam uma política cultural cujos desdobramentos recairão na significação do
texto literário, tanto por meio dos dispositivos de afeto quanto pelas performances dos autores.

Em geral, um festival literário tem uma programação diversificada, incluindo lançamentos de livros,
sessões  de  autógrafos,  mesas-redondas  e  oficinas  sobre  temas  variados,  como  escrita  criativa,
ilustração e crítica literária.

Além disso,  muitas feiras contam com espaços para venda de livros,  onde os visitantes podem
adquirir obras de seus autores favoritos e descobrir novos escritores.

Neste sentido, a garantia de participação das entidades mencionadas oferece a oportunidade de que
elas  se  envolvam nos  eventos  realizados  na  nossa  cidade.  Isso  permite  que  eles  tenham uma
experiência única.

Outrossim,  garantir  essa  participação  proporciona  atrair  um  maior  número  de  participantes  e
aumentar o engajamento, além de possibilitar uma maior visibilidade e alcance para as referidas
entidades, fazendo com que a população caruaruense conheça seus respectivos trabalhos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernambuco.

Caruaru-PE, 24 de abril de 2024.

Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

	GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO
	Vereador PROFESSOR JORGE QUINTINO Autor

		2024-04-24T20:09:12-0300
	Vereador Jorge Quintino